A hic vir, omni divina virtute ornatus, clarusque effectus et opere et verbo, annuntiatia spe et voto tamdiu attente expectato caruit. Hoc mirum sane sicut et Dei severa et accurata inquisitio circa facta et dicta sanctorum! Vere enim « pauci qui salvantur » et « vim patitur regnum cœlorum et violenti rapiunt illud, » quoniam ne pristina quidem justitia, nec cum Deo familiaritas fiduciam justo dare possunt, nisi finis accesserit virtuti consonus et congruus, ut magnus hic et admirabilis Dei servus, et justior quam homini datur, perspicue demonstravit. Hinc, ut videtur, justus judex recte dixit per prophetam : « Si justus a justitia sua aversus fuerit, et fecerit iniquitatem, omnes justitiæ, quas fecit, non erunt in hominum memoria, sed in peccato suo morietur ; » et « justitia justus non liberabit eum in quacunque die peccaverit. » Jam videri quomodo tam multa et tot annorum Moysis facta plus quam humana, et continuæ orationes et supplicationes Deum placare minime potuerunt, neque antecedens maxima gloria et familiaritas, et apud Deum commoratio ad misericordiam et veniam peccati attrahere Deum non valuerunt propter facti magnitudinem. Profecto igitur juxta Salomonem : « Judicium severum his qui dignitate eminent, adhibetur, et fortibus dura imminet inquisitio. » His quoque nos docet Deus se summam postulare diligentiam ab iis qui perfectam virtutem profitentur, et dum cæteros homines graviter peccantes patienter ferat, non eandem sanctis concedere indulgentiam. Ideo Salomon dicit iterum : « Humilibus enim conceditur misericordia, potentes autem severe examinabuntur. » Dominus ipse : « Omni cui paucum datum est, inquit, paucum petent ab eo ; cui vero multum, multum petent ab eo. » Ergo opportune dicit aliquis : « O altitudo divitiarum et sapientiæ et scientiæ Dei : quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus ! » et « Horrendum est incidere in manus Dei viventis ; » et : « Horrendus vultus Domini super facientes mala. » Idcirco « Secundum magnam misericordiam ejus, sic et magna correptio ejus. » « Misericordia enim et ira apud illum, » et « Super peccatores requiescit ira illius ; » idcirco etiam « Ne angelis quidem postquam peccaverunt pepercit, » sicut scriptum est.

#### Variae lectiones et notæ.

διὰ τῆς τῶν col. <sup>2</sup> Matth. xx, 16. <sup>3</sup> Ὁ οἱ ἐκλεκτοί, xi, 12. <sup>4</sup> ὄφελον ἑσθ. <sup>5</sup> ἀποστρέφειν δ. ἀπὸ τῶν δικαιοσύνην κ. π. παράπτωμα Ez. iii, 20. <sup>6</sup> ταῖς ἀμαρτίαις Ez. xxxiii, 12. <sup>7</sup> Sap. vi, 6-9. <sup>8</sup> Vi. 6 — συγγνώμης ἔ. καὶ ἔ. cod. <sup>9</sup> Luc. xii, 48. <sup>10</sup> Rom. xi, 35. <sup>11</sup> Hebr. x, 31. <sup>12</sup> I Pet. iii, 12. <sup>13</sup> Sir. xvi, 12, 11. <sup>14</sup> Sir. v, 9, 7. <sup>15</sup> Nota, sic Siracides, αὐτῷ cod. <sup>16</sup> II Petri ii, 4.

Quid igitur nos jam dicemus qui innumeris sciantes malis, illi postponendi, quantum terra a caelo distat, Deumque quotidie, singulisque diei horis, ad iracundiam provocamus? Nullus ergo virtutibus praeditus, vel praeditum se putans, gloriatur aut securus maneat, quasi jam virtutum labores et mercedem in manibus habeat, aut absque ulla prorsus contradictione coronas sit recepturus; imo semper vigilet et stet humilis usque ad mortem, et seipsum reputet tanquam qui nullum Dei praecipuum servaverit, etiamsi omnes virtutes possideat, et ad ipsum ascenderit apicem bonorum. Nam si Dei amicus ille, qui universum mundum meritis aequalabat, imo superabat, quo « non est dignus mundus, » ut dictum est, quocum Deus facie ad faciem conversatus est, sicut solet amicus ad amicum loqui, cui dixit: « Novi te supra omnes » quorum facie ad faciem locutus est, non vero per obscura, aut somnia, aut aenigmata, post tot praeclearorum molem facinorum, post tantam sapientiam et sobrietatem quod paululum dormitasset, non est assecutus veniam; quomodo nos tandem, qui ne vestigium quidem et speciem tantae virtutis possidemus, non continenter vigilaremus, lugeremus, lacrymaremur, nosque etiam servos inutiles aestimaremus? Idcirco praemuniens nos Dominus dixit: « Cum omnia quae praecipita sunt vobis feceritis, tunc dicite, quia inutiles servi sumus: quod debebamus facere, fecimus. » Hoc sciens divus Isaias dicit: « Universa iustitia nostra quasi pannus menstruatae coram te, Domine. » Similiter et sacer psaltes David, virtute excellentissimus: « Dixi Domino: Dominus meus es tu, quoniam honorum meorum non eges. » Idcirco hortatur dicens: « Servite Domino in timore, et exsultate ei in tremore, apprehendite disciplinam, ne quando irascatur Dominus, » et reliqua psalmi.

Talia igitur praecipiens Paulus theologus dicit: « Cum metu et tremore vestram salutem operamini, » et « qui se existimat stare, videat ne cadat. » Illud igitur unusquisque eorum verbis suis significavit, neminem scilicet suae ipsius sanctitati confidere debere, etiamsi inter laudatissimos numeretur, neque unquam cessandum a vigilando et humiliando se et timendo nimis usque ad silentium ultimum, quia de levissimo quoque verbo et de cogitatione « ratio a nobis exigitur, » et « ex verbis nostris justificamur et condemnatur, » sicut aperte comonstrat quoque parabola Pharisaei et Publicani, utrumque intra seipsum et in corde loquentem, et alterum quidem condemna-

(10) Τι ὄν ἂν λοιπὸν ἐροῦμεν ἡμεῖς, οἱ μυρκινόμενοι κακῶν, καὶ τοσοῦτον ἀποδόοντες τῆς ἐκείνου ἀρετῆς ὅσον γῆ τοῦ οὐρανοῦ, καὶ τὴν Θεὸν καθ' ἐκάστην ἡμέραν καὶ ὥραν δι' ἔργων καὶ λόγων παροργίζοντες; Μηδεὶς τοίνυν ἀρετὰς τινὰς ἔχων ἢ δοκῶν ἔχειν, καυχᾶσθω ἢ ἀμερῖμω; διακείσθω, ὡς ἤδη τοῦ τῶν ἀρετῶν αὐτοῦ πόνου; καὶ τὰς ἐπιχαρπίας ἐν χερσὶν ἔχων ἢ πάντως ἀναντιρρήτως τοῦ στεφάνου ἀποληφόμενος <sup>10</sup>. ἀλλὰ μᾶλλον ἀεὶ νηφέτω καὶ ταπεινούσθω μέχρι θανάτου, καὶ ἐαυτὸν ὡς μηδεμίαν ἐντολὴν Θεοῦ φυλάξαντα λογίζέσθω, καὶ πᾶσαι τὰς ἀρετὰς; συλλήδην κέκτηται, καὶ εἰς αὐτὴν ἀναβέβηκε τὴν τῶν ἀγαθῶν κορωνίδα. Εἰ γὰρ ὁ θεοφιλῆς καὶ ἱεροφάντης ἐκεῖνος καὶ τῆς οἰκουμένης ἀντίβροπος, μᾶλλον ἐὲ καὶ μείζων, οὐδ' <sup>11</sup> οὐκ ἔστιν ἀξίος ὁ κόσμος, » κατὰ τὸ εἰρημένον, ὃ ὁ Θεὸς ἐνώπιος; ἐνώπιω ὠμίλει, ὡς εἰ τις λαλήσει <sup>12</sup> πρὸς τὸν ἑαυτοῦ φίλον· ὃ εἶπεν <sup>13</sup>. « Οἰδᾶ σε πρὸς πάντας, » ὃ κατὰ πρόσωπον ὠμίλει, καὶ οὐ δι' ἀδήλων ἢ ἐνυπνίων ἢ αἰνυμάτων, μετὰ τοσοῦτων κατορθωμάτων ἔχων καὶ τοιαύτης φιλοσοφίας καὶ νήφειος <sup>14</sup>. **98.** μικρὰ ἀπονουστάξας οὐκ ἔτυχε συγγνώμης, πῶς ἡμεῖς, οἱ μηδὲ <sup>15</sup> ἔχοντες τοιαύτης ἀρετῆς ἐμφασιν κερκτημένοι; μὴ διηνεκῶς γρηγορήσωμεν καὶ πενθήσωμεν καὶ κλαύσωμεν ἑαυτοὺς διαπαντός καὶ δούλους ἀχρεῖους εἶναι ἀναλογισώμεθα; (11) Διὰ δὲ τοῦτο προσαπαλιζόμενος ἡμᾶς ὁ Κύριος; ἔλεγεν <sup>16</sup>. « Ὅταν πάντα τὰ διαταγμένα ὑμῖν πράξητε, τότε λέγετε, ὅτι ἀχρεῖοὶ δούλοι ἐσμεν, ὃ ὠφελίον ποιῆσαι, παποιήκαμεν. » Καὶ τοῦτο εἰδὼς; ὁ θεὸς Ἡσαίας φησὶν <sup>17</sup>. « Πᾶσα ἡ δικαιοσύνη ἡμῶν ὡς ῥάκος ἀποκαθημένης ἐνώπιον σοῦ, Κύριε; » ὡσαύτως καὶ ὁ ἱεροφάντης καὶ πανάρετος Δαυὶδ <sup>18</sup>. « Εἶπα τῷ Κυρίῳ· Κύριός μου εἰ σύ, ὅτι τῶν ἀγαθῶν μου οὐ χρεῖαν ἔχεις, » ὅθεν καὶ παραινεὶ λέγων <sup>19</sup>. « Δουλεύσατε τῷ Κυρίῳ ἐν φόβῳ, καὶ ἀγαλλίσθε αὐτῷ ἐν τρόμῳ· δράξασθε παιδείαν, μὴποτε ὀργισθῇ Κύριος, » καὶ τὰ λοιπὰ τοῦ ψαλμοῦ.